Nicander enim, & Dioscorid. aconiti genus, quod radices fert in modum squillæ marinæ cirrorum nigras: Non ajunt vocari καύμασι, sed alterum genus cuius radix ideam refert caudæ scorpiorum. Utrumque hoc genus confundit Plinius, loco citato. Folia, inquit, habet cyclaminis aut cucumeris, non plura quatuor, ab radice leniter hispita. Radicem modicam, cammaro similem marino. Quare quidam cammaron appellavere. Priora Dioscorides & Theophrastus de scorpio, tradunt. Posteriora de lycoctono Dioscorides. Videmus duo vel tria Plinii errata; primum quod cammaron vocari ait, cum cammaron à Græcis Nicandro, Dioscoride dicatur. Alterum quod aconitum solis cyclaminis cammarorum vocat, à radicibus cammaro animali similibus. Tertium, quod aconito priori adscribat, quæ de altero Dioscorides. Ceterum pro Galeno hoc adferri potest. illum non Scorpion sive Thelyphonon intelligere, sed lycoctonon ac inter cammaron & cammoton distinxisse. Ad quod non attendit Plinius. Ceterum καύμασι appellatum scribit Nicandri scholastes, οὐ τὸ καύμασι μόνον ἀντιτεῖ. Quod seva morte interimat. Certe Grammatici καύμασι interpretantur καύμασι & καύμασιον, καύμασιον. Non tamen, inquit Doctiss. Salmasius. à καύμασι Ε μόνον ea vox composita est, sed Μελικum verbum est, καύμασι quod alii Græcis καύμασι communiter dicebatur, quod significat mortiferum, ut καύμασιον τόπος, arboribus obfusus, καύμασιον καύμασι, viribus confitum, καύμασιον Θέρος, Thyrsus hedera induitus, καύμασιον Diodoro vinosus. Ita Σικελίας φυτόν mortifera plantæ, ξελοι dixerent καύμασι. Sic καύμασι, pro καύμασι, καύμασι pro καύμασι. Unde καύμασι apud Homerum pro καύμασι, sic καύμασι apud Sapphonem pro καύμασι. Hesychius καύμασι pro καύμασι. Inde igitur καύμασι dictum est aconiti primum genus. κατ' ισχὺν. Quam velit lector sequatur opinionem, nobis perinde est. Myoctionon vocatur, quod procul, & è longinquo odore necat mures, ut Plinius lib. xxvii. cap. iii. scribit. Therophonon, quod seras sive bellugas, si ab eis edatur, occidat. Luculenter satis à Theophrasto & à Dioscoride his verbis describitur. Φιλλα ίχει τρία, η τρισαρχη, ομοια κυκλαρινη (quidam adscriperunt, η κυκλαρινη, quod ineptum) η τρινη αρχη add. Oribal.) μικροπέρα ή η τριτεράχια. καλλιδεις ή ανθρακης είζα (vetus addit φίρη εο κυκλω) σκορπιος είζα σιλεύος ἀλαβαστροειδης. Folia habet terna quaternava, ceu cyclaminis, aut cucumeris, minora tamen ac leniter aspera, caulem dodrantalem, radix scorpii caudam emulatur, & alabastri modo splendet. Dissidet à Theophrasto Dioscorides, quod radicem comparat caudæ scorpionis, cum ipsi vero scorpioni præceptor. Doctiss. Dodoneus vocem εἴη superfluum existimat, ac expungit, quod nobis non videtur necessarium: idque quia reperitur in radice aconiti hujus diversitas quædam, quod altera caudam, altera ipsum scorpionem magis referat. Ceterum Plinius άντι τριτεράχια, τριτεράχια legisse videtur, uti ex verbis supra citatis colligi potest. Utramque admitti posse, docet experientia. Idem Plinius radicem geniculatam alibi lib. xxv. cap. x. docet. Folio quidem intra eundem diem (necat) quod est simile cyclamino, ipsa geniculata, nascitur in opacis. Legendum, radice geniculata: Et haec est causa, at supra dixi cur Αττιος iridi comparavit, irisque sylvestris sit dicta. Quod de scorpione refert Theop. id etiam scribit Dioscorides τέτε της είζα φασι τριτεράχιας τορεπτικαὶ δηλαδένεις αντιτεῖ. δηλαδένεις οἱ πάτινοι εἰλιθίοροι τρεπτικοί. Hujus ut ajunt radice admota, scorpium quasi resolutus torpescit, rursumque quasi hellebore excitatur. Plin. loco citato. Thelyphonon herba ab aliis scorpion vocatur, cuius tactu moriuntur scorpiones, itaque contra eorum ictus bibitur. scorpionem mortuum si quis hellebore candido linat reviviscere ajunt. Haec ad verbum ex Theophrasto, probabilior tamen Dioscoridis est sententia, nam si mortuus est, quomodo reviviscat non video. Exponendum itaque, δηλαδένεις, quod mortui instar torpidus jaceat. Idem Plinius lib. xvii. cap. ij. Torpescunt scorpiones aconiti tactu, stupentque pallentes, & vincit se confitentur, auxiliatur eis helleborum album tactu resolvente, cedit quo aconitum duobus malis suo & omnium. Ex his locis recte doctiss. Gazam άντι τριτεράχια, τριτεράχια restituisse quilibet agnoscere debet. Porro adversus ictus scorpionis prescribitur à Theophrasto. Ego ut verum fatear, periculum sumere non auderem. Ceterum pantheras aliasque feras occidere, Dioscorides etiam testatur. Κριτει οἱ η παρδαλεις, Ε σοις η λύκει η πάνη θειοι κειάδεις συνηγονοι, καὶ τριτεράχια λόγοι. Enecat vero pantheras, sues,

sues, lupos, ac serarum genus omne, carnium frustulis indistum & appositum. Plinius loco citato. Quod si quis illa forte ab homine excogitari potuisse credit, ingratè Deorum munera intelligit. Tingunt carnes aconito, nec anteque gustatu earum pantheras; nisi hoc fieret, repleturas illos situs. Ob id quidam pardalianches appellavere. At illas statim liberari morte, excrementorum hominis gustu, demonstratum. Quod certè casu repertum quis dubitet? Et quoties fiat etiam nunc, ut novum, nasci, quoniam feris ratio & usus inter se tradi non possit. Unde postrema hæc habeat Plinius ignoro, nihil tale apud Theophrastum, nihil apud Dioscoridem, Galenum, cæteros. Dioscorides misceri medicamentis ait, oculorum doloris levandi vi præditis, μίγνυται ἐφθαλμικᾶς ἀνθρώποις σύναψεσ. Plinius lib. xxvii. cap. xi. Sed majores quoque oculorum medicamenti aconitum misceri, saluberrimè promulgavere, aperia professione, malum quidem nullum esse sine aliquo bono. Et hæc de aconito veteres. Falluntur qui Paridis herbam pro aconito ostendunt. Nullam radix ejus similitudinem caudæ scorpionis, vel ipsius scorpionis aliquam habet effigiem, nec folia cyclamen satis referunt, lævia sunt, nullo modo aspera, aut hirsuta, nec ut vult Plinius, statim à radice prodeuntia; sed in medio sui caulis habent originem, ad hæc non deleteria, sed salutaris est planta, quæque adversus morbos malignos præscribitur. Belgæ Wolf-bezien/ uvam lupinam, & Spinnekoppen/ araneam vocant; ab ementita araneæ forma, quam bacca una cum reflexis exiguis alabastris, per maturitatem exprimit. De hac plura non libet dicere, nemini enim non cognita. Nec Thora, de qua supra pluscula diximus, pardalianches aconitum est, quod radix nullam aconiti referat ideam, folium præterea medium cingit caulinum, cum statim à radice exire scribat Plinius. Quod Mathiolus aconiti nomine depinxit; an sit in rerum natura, dubitant doctiores. Integræ plantam in appendice suæ historiæ à Trevirenzi seplasario se naçtum testatur Lugdunensis, in cuius horto plantæ aliquot annis vivunt, & in Allobrogibus nasci. Figuram similem habet, sed ramulum floribus onustum ad pingit. Penes auctorem sit fides, nunquam vidi tale aconitum, non tamen dari, afferere nequeo. Alii doronicum vulgo dictum pro aconito verò pingunt; hujus radix variat admodum; modo ipsum scorpionem, modo ejus caudam tantummodo refert; Foliis exit à radice subrotundis, latis, è virore candidis, mollibus, tenuique hirsutie pubescentibus, hederæ cujusdam ac rotundi cyclaminis forma, sed amplioribus, & ad cucumeris magis accedentibus; hujus tamen & minoribus & mollioribus; Caulis dodrantem superat, & ipse lanugine haud carens, striatus, quasi multianulus, alioqui rotundus, qui in pauculos divisus ramulos, ipsis fastigiis flores promit chrysanthemiæ aënulos, & medio videlicet disco, & orbiculato ambitu luteos, qui in tenuis ac candidos pappos resolvuntur, ac exigua nigricantia habent feminæ, radiculæ haud magnæ, sed, ut pictura ostendit, admodum variantes. Officinæ hanc plantam doronicum vocant. Arabum tamen doronicum ab hoc diversum videtur, quod calidum & siccum, ordine tertio describitur à quo temperamento hujus multum absunt radices. Nulla etenim amaritudo, nulla acrimonia, nec similis aliqua gustabilis qualitas in iis sentitur; quæ tam intense vel calidas vel siccias ostendere queat. sed dulcis gustanti appetet. Dulcedo autem non excellsum caloris vel siccitatis, ut recte doctiss. Dodonæus ostendit, sed temperiei mediæ ac temperatæ propria est. Quæritur tamen, utrum aconitum, sive scorpionum veterum sit; Quin forma satis conveniat, in dubium non vocatur; solum facultas qualitatæ obesse videtur. Refert Gesnerus in epistola quadam ad Oconem, se radices hujus recentes siccas, integras, melle conditas, in pollinem tritas sæpe ingessisse, neque ullam inde mutationem sensisse. Bifurciam tamen responderi potest, dum recens est ac viride venenum esse, at siccatum illud deponere. Coriandruri viride non sine periculo comeditur, siccum verò innocens esse, alibi diximus; Vel responderi potest, animalibus venenum quidem esse, secus homini. Plutarchus sympos. lib. i. quæst. vi. Τεκμηρίων οἱ Γλόρια μήτε τι ανθεῖνον, οὐδὲ τις ἀλόπικας. ἀντὶ δέ αἰμαγενέας πηγες φαγόσσα, μηδὲ πιπίων θεοθέους, τις ὑγεῶν αἴσχους οὐλεπόντων. Magnum autem hujus rei argumentum est id, quod vulpibus iūi venit, que si amygdalas amaras edant, neque statim aquam lambant, mori; humore illico omni-

consumto. Experimento etiam certum habent adversariorum auctores, vulpes alopæci interfici: utrumque homini saluberrimum. Sic nuces vomicæ feles, canes, aves, pisces interimunt, quæ tuto & magno commido, aduersus lethiferos & epidemicos morbos in eletrariis liberantis, & de ovo Philosophico dicto dantur hominibus. Coronidis loco historiam, quam narrat Mathiolus, addam: verba ejus ita habent, Ille (Iacobus Antonius Corthusus) me primum admonuit doronicum inter aconiti genera esse recensem, quod certo scire, factò à se pluries periculo, extinguis facile canes, qui horum radices devorarunt. Vix ego id credere poteram, sed interim datus cuidam meo cani vulgarium doronicorum quaternis drachmis, crudis carnis occultatis, is post septimam horam obiit. Sed id mirum profecto mihi fuit, quod ipsi met canis toto illo tempore, quo supervixit, alacer, letus, ac hilaris se semper habuit, nihilque symptomatis passus est; immo, quod magis dici potest, quadam cum domestica canicula plures venerem exercuit, & cænantiibus nobis avidissime comedie. Quo factum est, ut ego crederem, me hoc factò periculo frustratum iri. Atqui paulo post, præter omnium nostrum sententiam, is repente admodum, ac si morbo comitali percussus esset, totus in terram occidit, ubi horrendo spasmō correptus, spumante ore, paulo post convulsus interiit. Hacenus Mathiolus.

Ἐτὸν μήτε οὐδείς. Docet Præceptor medicamenta non tantum ad corpus, puta morbos, sanitatem, mortemque, nec non generationem conferre; sed etiam ad animum, de hoc postremo agit. cap. xx. tamdiu hæret in explicandis quæ ad generationem pertinent, prius mox loco orchidem recenset, de qua nobis hoc loco sermo.

Τεκμηρίων. Orchis unde dicatur, constare arbitror, à testiculorum scilicet figura. Orchidis unum genus describit præceptor, duo Dioscorides, infinita recensiones. Quæ de orchide tradit Theophrastus, corrupta ac depravata sunt. φύλλα scribitur σταφῖδες uterque interpres, folium laferis. Laferis folia felino non dissimilia sunt, qualia nullo orchidis sunt generi. Omnino rescribendum Καλλιάδης. Plinius lib. xxvi. cap. x. Quidam folio scilla esse dicunt, laeviori ac minori, caule spinoso. Postrema hæc verba viris doctis errandi occasione præbuerunt. In vulgatis Theophrasti codicibus, απίστοις καὶ τοῖς ἀκαρδίνοις scriptum est, quod Gaza caulem simillimum spinæ, quam pirum vocant. Græca hæc non capio, & absurdæ est Latina versio, Corriguunt. οὐδὲ καλλὸς ακαρδίων διαιρέσθων αἴσχιον, vel καλλὸς ακαρδίων διαιρέσθων αἴσχιον. Caulem spinosum orchim simillimum puto. Utrinque ex mente Plinii, sed præter Theophrasti & veritatem rationem. Corrigunt alii απίστοις τοι παρεγκάθη, vel απίστοις παρεγκάθη. Neutra arrider correctio, nec unquam sic Theophrastus arboris, arboris inquam caudi, palmaris plantæ caulinum comparare solet, & præter dignitatem ac prudentiam philosophi foret. Erroris omnis auctor Plinius, qui cum libertus legeret ιππαράδην τοι ακαρδίων vel aliud cogitans, vel vocum vicinitate deceptus, cum alibi legisset καλλὸς ακαρδίων, caulem spinosum vertit. Qualis in rerum natura non est orchis. Quod si paulo diligentius ad acanthæ historiam quam tradit Dioscorides attendisset, in hunc turpissimum non incidisset errorem. Ovum ovo, ut ita dicam, vix est similius, quam acanthæ & orchidis caulis, nisi quod orchidi minor, levior, tenuior: acanthæ major, asperior, crassior, Orchidi enim caulis cum florum nutramento, est qualis acanthæ. Utriusque iconem inspiciat lector, & quod æquum est judicet. De caule acanthæ hæc Dioscorides lib. iii. cap. xix. Ακανθὴ οὐ ιππαράδη — καλλὸς λειος διπυχος, πάχος διπυχος, εἰς οὐδεμιάν, τοις τῇ ιορυφῇ απειλημμένοις. Φυλακάροις ποιησοντει κυπελλοῖς παρακεκτησθενταί οὐκενθάδεσσι, οὐδὲ τῷ αὐθῷ απειληταί λευκόν. απειληταί παρακεκτησθενταί, μελιτος. Ιορυφῆς οὐδὲ καφλά: Caulem levem, binum cubitorum, digitals crassitudine, prope verticem ex intervallis foliolis quibusdam, seu alveolis circumdatum oblongis, hyacinthinis, è quibus flos prodit albus, semen oblongum ac luteum: caput vero thyrsi specie. Ad quod vel maximè attendit Theophrastus. Caulem acanthæ recentiores sic describunt. Inter folia medius eretus assurgit caulis crassus, compluribus foliis à medio ordine digestis adornatus, colore candidis, forma oblonga, qui duobus veluti nucamentis, uno superiori, altero inferiore minuumur, &c. Duas orchides Dioscoridem descripsisse supra dixi; sed utra Theophrasti sit, non satis constat. Priorem cynolorchum vocat,

quod caninum referat testiculum: alteram serapiadæ; quod hujus flores insectæ quædam referant lasciva & foecunda, tanquam à Serapide Ægyptiorum idolo nomen habentia, cuius in Canopo Ægypti urbe, magnificum templum erat, ubi lascivis & impudicis cantibus & saltationibus colebatur, Plinius orchidem serapiam Theophrasti esse putat, ex recentioribus plurimi cynosorchin. Rationes nullas, quibus suam hanc probant opinionem, adferunt. Credo nullam aliam esse, quam quod Dioscorides de prioris facultate eadem que Theophrastus referat. lib. III. cap. cxxxix. Εθείται οὐδὲ οὐδέ τις βασικὸς ἐντόπιος. Εἰ τοῦτο οὐδὲ ισχεῖ τις, την μὲν μητρὸν πίζαν των αἰδρῶν ἐδιομένην αἴρεσθαι τούτην ἢ εἰδέπομα τοῦ γυναικῶν θηλυρόν. αφεστορητης οὐδὲ καὶ τοις στέπαλοι γυναικας, τοις μὲν αἰπειδοῖς μετὰ σύγχρονα γέλαστο ποτίζειν, οἷς πατερεῖν ταῖς αἴρεσθαι. τοῦ ἢ ἔποιης αφεστορητης ἐπίσχεται τῇ εἰλαττον ταῖς αἴρεσθαισιν. ἀναλύεσθαι τε τὸ ἐπεργάτων θηλυρόν τοις ποτίσμοις. Radix cocta, ut bulbus estur. Sed de his radicibus memoriae proditur, si majorem edant viri, mares generari: si minorem fæmina, alterum sexum. Insuper autem proditum est, in Thessalia mulieres tencram in latte caprino propinare ad excitandam libidinem: aridam verò ad eandem inhibendam, atque ab unius potu alterius resolvi vires. Car major, ut tradit præceptor, efficax ad coitum, minor, venerem inhibeat, rationem lib. viii. simpl. adfert Galenus, ὅρχις διομέζεται καὶ κυρὸς ὥρχις ἡ αὐτὴ βοτανὴ. Δύναμις οὐδὲ τῆς πίζας αὐτὲ βολβοειδῆς ἐστι, καὶ θεᾶται, οὐγρὴ τῇ θερμῇ, Εἰ γυναικῶν γλυκύτερος φαινεται, αἴδη μὲν μητρὸν πίζαν, πολὺν τοις ἵσταις ὑγρότητα πεπλασματικήν τε τῇ φυσιᾳ, οὐδὲ τοῦ κατούς αἴρεσθαι παρέκειται. οὐδὲ ισχεῖ οὐλαττῶν ἐμπαλιν κατεργασμένην ιγναῖς, οἷς τινας την καρδιαν αὐτην ἐπὶ τῇ θερμότερον, Εἰ ζηρότερον δὲ τωντον οὐγραῖς μέρον τε παρεξίται ταῖς αὐτοῖς συνστίσις οὐραῖς οὐδὲ πίζα, αἴδη τε τετρατον ἀποτελεῖται Εἰ κυταστλαι. Orchis, herba haec nuncupatur, Εἰ cynos orchis, radici ejus bulbose ac gemine vis inest humida Εἰ calida ac gustantibus dulciuscula est, Ceterum major radix multam habere videtur humiditatem excrementitiam, Εἰ flatuosam: quapropter epota venerem excitat, altera vero minor videlicet contraria nimirum admodum elaborata, ut sit ejus temperamentum ad calidius & siccus vergens: itaque haec radix tantum abest ut ad coitum stimulet, ut plane etiam contra cohibeat & reprimat. Ratio itaque cur has diversas præstat facultates, gemina radix orchidis, (quamvis utriusque bulbo idem sit substantia modus, idemque sapor,) quod major bulbus flatus, crassa flatuosaque sua substantia, gignat: alter verò, sicciorre illo & macilento suo corpore humorem, à quo flatus producuntur, exsiccat, qui salaces facere solebat. Denique ex Galeni hoc loco, fortassis etiam (si modo de hoc orchide loquatur) Theophrasti, constat verba αἰταλὸν τῇ ἔνεγκῃ, non de recenti & siccio expoundeda, uti Seraponis fecit interpres, sed intelligenda de majore & minore. Plinius lib. xxvii. cap. viii. Ex his radicibus, si majorem edant viri, mares generari dicunt; si minorem fæmina, alterum sexum. In Thessalia molliori in latte caprino viri bibunt ad stimulandos coitus, duziorem verò ad cohibendos, adversatur alter alteri. Molliori majorem vocat, duriorem minorem; uti ex loco Galeni citato constat. Et hoc est argumentum, quo moti viri docti, statuunt Theophrastum cynosorchin describere. Sed fortasse rectius fecissent si verba Dioscoridis de altero orchide perpendissent. Etenim cap. sequenti de serapiade ait. Ισχεῖ τις ἢ καὶ τοῦτο οὐτα Εἰ κυρὸς ὥρχις. Sed & de hac radice, eadem que de ante memorata testiculi canini radice, narrantur. Ergo argumentum citatum pro altera opinione nullius est momenti. Scio Galenum de serapiade tradere, ad venerem non æquè præstare ac cynosorchidem, ὥρχις οὐ & Καρπετὰ καλλεῖται ξενοτρίχας δυνάμεις ιστιν, η κατὰ την ωρετέσσιν, οὔτε ιστιν ταῖς αἴρεσθαισιν οὐκ οὐδὲτοις ιππηδαῖς ιστιν. Orchis, quem & serapiada nuncupant, sicciorrem facultatem obtinet, quam ut primi ordinis haberi mereatur: quo cire nec perinde ad venerem commodus est. Ex eo inquam loco, nemo concludere potest majorem minus, quam minorem bulbum aptum vel ineptum ad venerem esse, illud tantum, quod cynosorchios hac in re præstat radix, quamvis serapiados nomen contrarium dicere videatur. Qui Theophrastum serapiada describere contendunt, Plinii auctoritate utuntur, & descriptionem cynosorchidos non convenire cum orchide Theophrasti ajunt. Plinii verba mox examinabo, ubi utriusque orchidis descriptionem ex Dioscoride tradidero. Ορχις, οἱ ἢ κυρὸς ὥρχις καλλεῖται, φύλλα ἔχει κατὰ την ισορροπίαν τοῖν καλλεῖται, Εἰ τὸν πυρεῖται οὐλαῖς μιλακῆς ομοια, τενάγηστος ἢ τῷ λαῖς, μιλ-